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Rosqueadeiras

Cabeçotes Engrenados

Acessórios para Cabeçotes
e Tarraxas Engrenadas

Mod. 844

Mods. 343 e 768

Mod. 840A

65380

36620

36630

93

93

158

Cabeçote Engrenado c/ Cossinetes - BSPT

Cabeçote Engrenado c/ Cossinetes - NPT

Cabeçote Engrenado c/ Cossinetes - NPT

141

141

161

No.
Catálogo

No.
Modelo

Peso
Descrição

Libra Kg

42.3

42.3

63.5

2½ - 4

2½ - 4

4 - 6

Capacidade

Pol.” mm

62 - 100

62 - 100

100 - 150

39380 10Cabo e Catraca para Cabeçotes 141 ou 161D-1440-X

No.
Catálogo

No.
Modelo

Peso
Descrição

Libra Kg

4.54

Cabo com Catraca para acionamento manual das tarraxas engrenadas Mod. 141 e Mod. 161
Cabo e Catraca Mod. D-1440

Modelo 141/161

141 - Rosca em tubos de 2½”, 3”, 3½” e 4” , com um jogo de cossinetes.
161 - Rosca em tubos de 4”, 4½”, 5” e 6” , com um jogo de cossinetes.
Mordentes de fixação do tubo evitam desalinhamento.
Ajustes simples para roscas cônicas ou retas.
Engrenagem totalmente coberta (proteção).
Acionados com as mãos, utilizando o cabo/catraca D-1440.
Utilizados com a Unidade de Força 700PD ou qualquer outra Rosqueadeira RIDGID.
Somente para roscas direitas.

Um transmissor telescópico (41” até 50”) para acoplar os cabeçotes engrenados às
rosqueadeiras 300C, 535-T, 1224 e 1233. Utiliza o torno modelo 460 e o Lubrificador 418.

Eixo transmissor Universal 840 A

Os cabeçotes 141 e 161, em conjunto com estes acessórios, permitem com que as unidades
de força e rosqueadeiras façam roscas de 4” até 6”. (ver especificações)

Acessórios para Operação com o Cabeçote Engrenado

61122

42405

42415

54587

26

5¾

2½

5

Eixo Transmissor Universal

Eixo de Comando para rosqueadeira 535

Conjunto de Acoplamento para 535-T

Conjunto de Acoplamento para 300 Compacta

840A

844

768

343

No.
Catálogo

No.
Modelo

Peso
Descrição

Libra Kg

11.8

2.6

1.1

2.3

* Inclui eixo de comando mod. 844 e uma sela para o carro.

*


